
Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об 
организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению на 

территории Волгоградской области"

В целях совершенствования организации оказания паллиативной медицинской помощи 
взрослому населению Волгоградской области и реализации мероприятий региональной программы 
"Развитие системы оказания паллиативной медицинской помощи в Волгоградской области на 
2020 - 2024 годы", утвержденной постановлением Губернатора Волгоградской области от 09 июня 
2020 г. N 372, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации и 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2019 г. N 345н/372н "Об 
утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая 
порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и 
общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в 
сфере охраны здоровья" (далее - приказ Минздрава РФ и Минтруда РФ N 345н/372н), в соответствии с 
подпунктом 2.1.7 Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. N 152 "Об утверждении 
Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области", приказываю:

1. Определить:
1.1. Перечень медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения 

Волгоградской области (далее - медицинские организации), оказывающих паллиативную медицинскую 
помощь взрослому населению Волгоградской области в амбулаторных условиях, в том числе на дому 
при вызове медицинского работника, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Перечень медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую помощь 
взрослому населению Волгоградской области в стационарных условиях, согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

2. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций при организации оказания 
паллиативной медицинской помощи взрослому населению Волгоградской области руководствоваться 
приказом Минздрава РФ и Минтруда РФ N 345н/372н.

3. Главным врачам медицинских организаций, указанных в приложении 1 к настоящему 
приказу:

3.1. Организовать оказание паллиативной первичной доврачебной медицинской помощи в 
структурных подразделениях медицинских организаций, оказывающих первичную доврачебную 
медико-санитарную помощь.

3.2. Организовать оказание паллиативной первичной врачебной медицинской помощи на базе 
медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, специализированную 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в том числе на дому при вызове медицинского 
работника.

3.3. Организовать оказание паллиативной специализированной медицинской помощи взрослым 
в амбулаторных условиях в кабинетах паллиативной медицинской помощи взрослым и на дому силами 
выездных патронажных бригад отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи 
взрослым согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3.4. Организовать направление пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной 
специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, в медицинские организации 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3.5. Обеспечить дополнительную подготовку медицинских кадров со средним и высшим 
медицинским образованием для оказания паллиативной первичной (доврачебной и врачебной) и 
специализированной медицинской помощи взрослым.

4. Главным врачам медицинских организаций, указанных в приложении 2 к настоящему 
приказу:

4.1. Обеспечить проведение оптимизации коечного фонда согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

4.2. Обеспечить дополнительную подготовку медицинских кадров со средним и высшим 
медицинским образованием для оказания паллиативной специализированной медицинской помощи 
взрослым.

5. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций: ГУЗ "Клиническая поликлиника N 
1" Меркулову С.А, ГУЗ "Поликлиника N 2" Ярыгину О.А., ГУЗ "Клиническая поликлиника N 28" 
Титовой Е.А., ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи N 15" Калмыкову А.А., ГАУЗ 
"Клиническая поликлиника N 3" Годенко B.C., ГУЗ "Поликлиника N 4" Молчановой О.В., ГУЗ 



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 2

"Поликлиника N 5" Корсаковой О.И., ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи N 7" 
Паниной Н.М.:

5.1. Организовать работу отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи 
взрослым в соответствии с правилами организации деятельности отделения выездной патронажной 
паллиативной медицинской помощи взрослым, утвержденными Приказом Минздрава РФ и Минтруда 
РФ N 345н/372н в сроки, определенные в приложении 1 к настоящему приказу.

5.2. Обеспечить дополнительную подготовку медицинских кадров для оказания паллиативной 
медицинской помощи взрослому населению Волгоградской области силами выездных патронажных 
бригад отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым.

5.3. Обеспечить оснащение отделения выездной патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым в соответствии со стандартом оснащения, утвержденным приказом Минздрава РФ 
и Минтруда РФ N 345н/372н.

5.4. Обеспечить получение лицензии на осуществление медицинской деятельности отделения 
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым.

5.5. Обеспечить согласование с главным внештатным специалистом по паллиативной 
медицинской помощи комитета здравоохранения Волгоградской области, главным врачом ГБУЗ 
"ВОКХ" Ивановым А.В. положения об отделении выездной патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым, соответствующего правилам организации деятельности отделении выездной 
патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым, утвержденным приказом Минздрава РФ и 
Минтруда РФ N 345н/372н.

5.6. Обеспечить предоставление в отдел бюджетного планирования и финансирования комитета 
здравоохранения Волгоградской области экономические расчеты по содержанию отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым.

5.7. Обеспечить предоставление в отдел экономического анализа и оплаты труда комитета 
здравоохранения Волгоградской области:

5.7.1. Проект штатного расписания с пояснительной запиской, содержащей данные о сроках 
введения новых штатных должностей и их количестве, с учетом рекомендуемых штатных нормативов 
отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым, утвержденных 
приказом Минздрава РФ и Минтруда РФ N 345н/372н.

5.7.2. Проект фонда оплаты труда сотрудников отделения выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым, сформированный в соответствии с приказом комитета 
здравоохранения Волгоградской области от 08 ноября 2016 г. N 3631 "Об утверждении Порядка 
формирования фонда оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных комитету 
здравоохранения Волгоградской области".

6. Заместителю председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Троневой В.Е.:
6.1. Предусмотреть в бюджетных ассигнованиях средства на содержание и развитие 

паллиативной службы Волгоградской области в пределах выделенных средств на текущий год и 
плановый период.

6.2. Обеспечить согласование введения в штат структурных подразделений медицинских 
организаций Волгоградской области, оказывающих паллиативную медицинскую помощь взрослому 
населению медицинских организаций должностей медицинских работников с учетом рекомендуемых 
штатных нормативов, утвержденных приказом Минздрава РФ и Минтруда РФ N 345н/372н.

7. Рекомендовать главному внештатному специалисту по паллиативной медицинской помощи 
комитета здравоохранения Волгоградской области, главному врачу ГБУЗ "ВОКХ" А.В. Иванову:

7.1. Оказывать медицинским организациям консультативную и организационно-методическую 
помощь по организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению 
Волгоградской области.

7.2. Обеспечить согласование медицинским организациям положений о структурных 
подразделениях медицинских организаций Волгоградской области, оказывающих паллиативную 
медицинскую помощь взрослому населению.

7.3. Обеспечить контроль за созданием новых отделений выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым в соответствии с правилами организации деятельности отделения 
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым, утвержденными приказом 
Минздрава РФ и Минтруда РФ N 345н/372н в сроки, определенные приложение 1 к настоящему 
приказу.

7.4. Обеспечить контроль за проведением оптимизации коечного фонда отделений сестринского 
ухода для взрослых в сроки, определенные приложение 2 к настоящему приказу.

7.5. Обеспечить контроль за функционированием структурных подразделений медицинских 
организаций Волгоградской области, оказывающих паллиативную медицинскую помощь взрослому 



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 3

населению.
8. Признать утратившими силу:
8.1. приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 08 июля 2021 г. N 1763 "Об 

организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению на территории 
Волгоградской области в амбулаторных условиях".

8.2. приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 01 декабря 2022 г. N 3502 "О 
внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 08 июля 2021 г. N 
1763 "Об организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению на 
территории Волгоградской области в амбулаторных условиях".

8.3. приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 28 июня 2023 г. N 1781 "О 
внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 08 июля 2021 г. N 
1763 "Об организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению на 
территории Волгоградской области в амбулаторных условиях".

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета 
здравоохранения Волгоградской области Алимова Н.Н., заместителя председателя комитета 
здравоохранения Волгоградской области Троневу В.Е.

Временно осуществляющий полномочия председателя комитета 
здравоохранения Волгоградской области И.А. Карасева

Приложение 1
к приказу

комитета здравоохранения
Волгоградской области
от 27 июля 2023 г. N 2086

Перечень
медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, 
оказывающих паллиативную медицинскую помощь взрослому населению Волгоградской области 

в амбулаторных условиях, в том числе на дому при вызове медицинского работника

I. Паллиативная первичная доврачебная медицинская помощь оказывается на базе структурных 
подразделений медицинских организаций Волгоградской области, оказывающих первичную 
доврачебную медико-санитарную помощь.

II. Паллиативная первичная врачебная медицинская помощь оказывается медицинскими 
организациями, оказывающими первичную медико-санитарную помощь, специализированную 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях.

III. Паллиативная специализированная медицинская помощь:
1. Перечень медицинских организаций, в структуре которых функционируют кабинеты 

паллиативной медицинской помощи взрослым и их зоны ответственности:

N
п/п

Наименование медицинской организации Количество 
кабинетов

Зона ответственности 
кабинета

1. при различных нозологических формах заболеваний
1. ГУЗ "Клиническая поликлиника N 1" 2 Тракторозаводский район 

Волгограда
2. ГУЗ "Поликлиника N 2" 1 Краснооктябрьский район 

Волгограда
3. ГУЗ "Поликлиника N 4" 1 Ворошиловский район 

Волгограда
4. ГУЗ "Поликлиника N 5" 1 Кировский район Волгограда
5. ГАУЗ "Клиническая поликлиника N 3" 1 Центральный район 

Волгограда
6. ГУЗ "Клиническая поликлиника N 28" 1 Дзержинский район 



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 4

Волгограда
7. ГУЗ "Клиническая больница скорой 

медицинской помощи N 7"
1 Советский район Волгограда

8. ГУЗ "Клиническая больница скорой 
медицинской помощи N 15"

1 Красноармейский район 
Волгограда

9. ГБУЗ "Городская клиническая больница N 1 
им. С.З. Фишера"

1 г. Волжский

10. ГБУЗ Центральная районная больница 
Алексеевского муниципального района

1 Алексеевский муниципальный 
район

11. ГБУЗ "Быковская центральная районная 
больница"

1 Быковский муниципальный 
район

12. ГБУЗ "Городищенская центральная районная 
больница"

1 Городищенский 
муниципальный район

13. ГБУЗ "Даниловская центральная районная 
больница"

1 Даниловский муниципальный 
район

14. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Дубовского муниципального района"

1 Дубовский муниципальный 
район

15. ГБУЗ Еланская центральная районная 
больница Волгоградской области

1 Еланский муниципальный 
район

16. ГУЗ "Жирновская центральная районная 
больница"

1 Жирновский муниципальный 
район

17. ГБУЗ "Иловлинская центральная районная 
больница"

1 Иловлинский муниципальный 
район

18. ГБУЗ "Калачевская центральная районная 
больница"

1 Калачевский муниципальный 
район

19. ГБУЗ "Центральная городская больница 
г. Камышина"

1 городской округ город 
Камышин

20. ГБУЗ г. Камышина "Городская больница N 1" 1 Камышинский 
муниципальный район

21. ГБУЗ "Кумылженская центральная районная 
больница"

1 Кумылженский 
муниципальный район

22. ГБУЗ "Киквидзенская центральная районная 
больница"

1 Киквидзенский 
муниципальный район

23. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Клетского муниципального района 
Волгоградской области"

2 Клетский муниципальный 
район

24. ГБУЗ "Котельниковская центральная районная 
больница"

1 Котельниковский 
муниципальный район

25. ГБУЗ "Центральная районная больница" 
Котовского муниципального района

1 Котовский муниципальный 
район

26. ГБУЗ "Ленинская центральная районная 
больница"

1 Ленинский муниципальный 
район

27. ГБУЗ "Михайловская центральная районная 
больница

1 городской округ город 
Михайловка

28. ГБУЗ "Нехаевская центральная районная 
больница"

1 Нехаевский муниципальный 
район

29. ГБУЗ "Николаевская центральная районная 
больница"

1 Николаевский 
муниципальный район



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 5

30. ГБУЗ "Новоаннинская центральная районная 
больница"

1 Новоаннинский 
муниципальный район

31. ГБУЗ "Новониколаевская центральная 
районная больница"

1 Новониколаевский 
муниципальный район

32. ГБУЗ "Октябрьская центральная районная 
больница"

1 Октябрьский муниципальный 
район

33. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Ольховского муниципального района"

1 Ольховский муниципальный 
район

34. ГБУЗ "Палласовская центральная районная 
больница"

1 Палласовский муниципальный 
район

35. ГБУ Руднянского муниципального района 
Волгоградской области "Центральная 
районная больница Руднянского 
муниципального района"

1 Руднянский муниципальный 
район

36. ГБУЗ "Светлоярская центральная районная 
больница" Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области

1 Светлоярский муниципальный 
район

37. ГБУЗ "Серафимовичская центральная 
районная больница"

1 Серафимовичский 
муниципальный район

38. ГБУЗ "Среднеахтубинская центральная 
районная больница"

1 Среднеахтубинский 
муниципальный район

39. ГБУЗ "Старополтавская центральная районная 
больница"

1 Старополтавский 
муниципальный район

40. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Суровикинского муниципального района", 
Волгоградская область, город Суровикино

1 Суровикинский 
муниципальный район

41. ГБУЗ Урюпинская центральная районная 
больница имени В.Ф. Жогова

1 городской округ город 
Урюпинск, Урюпинский 
муниципальный район

42. ГБУЗ "Фроловская центральная районная 
больница"

1 Фроловский муниципальный 
район

43. ГБУЗ "Чернышковская центральная районная 
больница"

1 Чернышковский 
муниципальный район

2. при различных формах злокачественных новообразований
44. ГБУЗ "Волгоградский областной клинический 

онкологический диспансер" (далее - ГБУЗ 
"ВОКОД")

1 Волгоград,
Городищенский,
Даниловский,
Дубовский,
Еланский,
Жирновский,
Иловлинский,
Калачевский,
Камышинский,
Киквидзенский,
Клетский,
Котельниковский,
Котовский,
Кумылженский,
Михайловский,



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 6

Октябрьский,
Ольховский,
Руднянский,
Светлоярский,
Серафимовичский,
Суровикинский,
Фроловский,
Чернышковский
муниципальные районы

45. Волжский филиал ГБУЗ "ВОКОД" 1 г. Волжский,
Быковский,
Ленинский,
Николаевский,
Палласовский,
Среднеахтубинский,
Старополтавский
муниципальные районы

46. Урюпинский филиал ГБУЗ "ВОКОД" 1 Алексеевский,
Нехаевский,
Новоаннинский,
Новониколаевский,
Урюпинский
муниципальные районы

Всего 48

2. Перечень медицинских организаций, в структуре которых функционирует отделение 
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и их зоны ответственности:

N
п/п

Наименование 
медицинской 
организации

Зона ответственности 
отделения

Количество 
выездных 

патронажных 
бригад

Дата начала работы

1 2 3 4 5
1. при различных нозологических формах заболеваний

1 ГБУЗ "Волгоградский 
областной клинический 
хоспис", Волгоград*

Волгоград,
Городищенский
Иловлинский,
Котельниковский,
Октябрьский,
Светлоярский 
муниципальные районы

1 бригада Функционирует**

2 ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 
1 им. С.З. Фишера"

г. Волжский, Быковский, 
Ленинский, 
Среднеахтубинский 
муниципальные районы

1 бригада функционирует

3 ГБУЗ г. Камышина 
"Городская больница N 
1"

г. Камышин, Дубовский, 
Жирновский, 
Камышинский, Котовский, 
Ольховский, Руднянский 

1 бригада функционирует



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 7

муниципальные районы
4 ГБУЗ "Михайловская 

центральная районная 
больница"

городской округ город 
Михайловка,
Даниловский,
Еланский,
Киквидзенский,
Клетский,
Кумылженский,
Серафимовичский,
Фроловский 
муниципальные районы

1 бригада функционирует

5 ГБУЗ Урюпинская 
центральная районная 
больница 
им. В.Ф. Жогова

городской округ город 
Урюпинск,
Алексеевский,
Новоаннинский,
Новониколаевский,
Нехаевский,
Урюпинский 
муниципальные районы

1 бригада функционирует

6 ГБУЗ "Калачевская 
центральная районная 
больница"

Калачевский, 
Суровикинский, 
Чернышковский 
муниципальные районы

1 бригада функционирует

7 ГБУЗ "Палласовская 
центральная районная 
больница"

Николаевский, 
Палласовский, 
Старополтавский 
муниципальные районы

1 бригада функционирует

8 ГУЗ "Клиническая 
поликлиника N 1"

Тракторозаводский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2023 г.

9 ГУЗ "Поликлиника N 2" Краснооктябрьский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2023 г.

10 ГУЗ "Клиническая 
поликлиника N 28"

Дзержинский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2023 г.

11 ГУЗ "Клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи N 
15"

Красноармейский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2023 г.

12 ГАУЗ "Клиническая 
поликлиника N 3"

Центральный район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2024 г.

13 ГУЗ "Поликлиника N 4" Ворошиловский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2024 г.

14 ГУЗ "Поликлиника N 5" Кировский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2024 г.

15 ГУЗ "Клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи N 
7"

Советский район 
Волгограда

1 бригада начало работы 4 квартал 
2024 г.

2. при различных формах злокачественных новообразований
16 ГБУЗ "ВОКОД" Волгоград,

Городищенский,
1 бригада функционирует



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 8

Дубовский,
Иловлинский,
Калачевский, Клетский,
Котельниковский,
Октябрьский,
Светлоярский,
Суровикинский,
Чернышковский 
муниципальные районы

Всего 8
_____________________________
* - в том числе оказание консультативной помощи медицинским организациям по вопросам 

оказания паллиативной медицинской помощи взрослым, проживающим на территории Волгоградской 
области.

** - в том числе оказание паллиативной специализированной медицинской помощи взрослым, 
проживающим на территории Волгоградской области до открытия в структуре медицинских 
организаций ГУЗ "Клиническая поликлиника N 1", ГУЗ "Поликлиника N 2", ГУЗ "Клиническая 
поликлиника N 28", ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи N 15", ГАУЗ 
"Клиническая поликлиника N 3", ГУЗ "Поликлиника N 4", ГУЗ "Поликлиника N 5", ГУЗ "Клиническая 
больница скорой медицинской помощи N 7" отделений выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым."

Приложение 2
к приказу

комитета здравоохранения
Волгоградской области
от 27 июля 2023 г. N 2086

Перечень
медицинских организаций, оказывающих паллиативную специализированную медицинскую 

помощь взрослому населению Волгоградской области в стационарных условиях

I. Хоспис для взрослых (при различных нозологических формах заболеваний)

N
п/п

Наименование медицинской 
организации

Койки паллиативные Закрепленная территория
2023 год 2024 год

1 2 3 4 5
1. ГБУЗ "ВОКХ" 110 110 Волгоградская область

Итого 110 110

II. Отделения паллиативной медицинской помощи взрослым

N
п/п

Наименование медицинской 
организации

Койки паллиативные Закрепленная территория*
2023 год 2024 год

1 2 3 4 5
1. при различных нозологических формах заболеваний

1. ГБУЗ "Быковская центральная районная 
больница"

10 10 Быковский, Николаевский, 
Палласовский, Старополтавский 
муниципальные районы



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 9

2. ГБУЗ "Калачевская центральная 
районная больница"

10 10 Калачевский, Суровикинский, 
Чернышковский муниципальные 
районы

3. ГБУЗ "Центральная городская больница 
г. Камышина"

20 20 Городской округ город Камышин, 
Дубовский, Жирновский, 
Камышинский, Котовский, 
Ольховский, Руднянский 
муниципальные районы

4. ГБУЗ "Михайловская центральная 
районная больница" (Арчединская 
участковая больница)

24 24 Городской округ город 
Михайловка, городской округ 
город Фролово, Даниловский, 
Еланский, Клетский, 
Киквидзенский, Кумылженский, 
Серафимовичский, Фроловский 
муниципальные районы

5. ГБУЗ Урюпинская центральная районная 
больница имени В.Ф. Жогова

16 16 Городской округ город Урюпинск, 
Алексеевский, Новоаннинский, 
Новониколаевский, Нехаевский, 
Урюпинский муниципальные 
районы

6. ГБУЗ "Волгоградский областной 
клинический госпиталь ветеранов войн"

15 15 Волгоградская область (ветераны 
боевых действий)

2. при различных формах злокачественных новообразований
7. ГБУЗ "ВОКОД" 10 10 Волгоградская область

Итого 105 105
_____________________________
* - жители Волгограда, г. Волжского, Городищенского, Иловлинского, Котельниковского, 

Ленинского, Светлоярского, Октябрьского, Среднеахтубинского муниципальных районов, имеющие 
показания для оказания паллиативной медицинской помощи в условиях отделения паллиативной 
медицинской помощи взрослым госпитализируются в ГБУЗ "ВОКХ".

III. Дневной стационар паллиативной медицинской помощи взрослым (при различных формах 
злокачественных новообразований)

N
п/п

Наименование медицинской 
организации

Койки паллиативные Закрепленная территория
2023 год 2024 год

1 2 3 4 5
1. ГБУЗ "ВОКОД" 5 5 Волгоградская область

Итого 5 5

IV. Отделения сестринского ухода для взрослых

N
п/п

Наименование медицинской 
организации

Койки сестринского 
ухода

Закрепленная территория

2023 год 2024 год
1 2 3 4 5
1. ГБУЗ Центральная районная больница 

Алексеевского муниципального района
14 10 Алексеевский, Новоаннинский 

муниципальные районы



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 10

2. ГБУЗ "Быковская центральная районная 
больница"

10 10 Быковский, Городищенский, 
Николаевский муниципальные 
районы

3. ГБУЗ "Даниловская центральная 
районная больница"

16 10 Даниловский муниципальный 
район

4. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Дубовского муниципального района"

10 10 Дубовский муниципальный район

5. ГБУЗ Еланская центральная районная 
больница Волгоградской области

24 24 Еланский муниципальный район

6. ГУЗ "Жирновская центральная районная 
больница"

20 10 Жирновский муниципальный район

7. ГБУЗ "Иловлинская центральная 
районная больница"

14 14 Иловлинский муниципальный 
район

8. ГБУЗ "Калачевская центральная 
районная больница"

45 20 Калачевский муниципальный район

9. ГБУЗ "Центральная городская больница 
г. Камышина"

10 10 городской округ город Камышин

10. ГБУЗ г. Камышина "Городская 
больница N 1"

33 30 Камышинский муниципальный 
район

11. ГБУЗ "Киквидзенская центральная 
районная больница"

10 10 Киквидзенский муниципальный 
район

12. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Клетского муниципального района 
Волгоградской области"

30 30 Клетский, Серафимовичский 
муниципальные районы

13. ГБУЗ "Котельниковская центральная 
районная больница"

16 16 Котельниковский муниципальный 
район

14. ГБУЗ "Центральная районная больница" 
Котовского муниципального района

37 20 Котовский муниципальный район

15. ГБУЗ "Кумылженская центральная 
районная больница"

34 30 Кумылженский муниципальный 
район

16. ГБУЗ "Ленинская центральная районная 
больница"

10 10 Ленинский муниципальный район

17. ГБУЗ "Михайловская центральная 
районная больница"

10 10 городской округ город Михайловка

18. ГБУЗ "Нехаевская центральная 
районная больница"

10 10 Нехаевский муниципальный район

19. ГБУЗ "Октябрьская центральная 
районная больница"

23 20 Октябрьский муниципальный район

20. ГБУЗ "Центральная районная больница 
Ольховского муниципального района"

10 10 Ольховский муниципальный район

21. ГБУЗ "Палласовская центральная 
районная больница"

10 10 Палласовский, Старополтавский 
муниципальные районы

22. ГБУ Рудня некого муниципального 
района Волгоградской области 
"Центральная районная больница 
Руднянского муниципального района"

36 36 Руднянский муниципальный район

23. ГБУЗ "Светлоярская центральная 
районная больница" Светлоярского 
муниципального района Волгоградской 

10 - Светлоярский муниципальный 
район до 2024 г.



Приказ Комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 июля 2023 г. N 2086 "Об организации

26.06.2024 Система ГАРАНТ 11

области
24. ГБУЗ "Центральная районная больница 

Суровикинского муниципального 
района", Волгоградская область, город 
Суровикино

23 20 Суровикинский муниципальный 
район

25. ГБУЗ Урюпинская центральная 
районная больница имени В.Ф. Жогова

25 20 городской округ город Урюпинск, 
Новониколаевский, Урюпинский 
муниципальные районы

26. ГБУЗ "Фроловская центральная 
районная больница"

11 10 Фроловский муниципальный район

27. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Чернышковская центральная районная 
больница"

30 20 Чернышковский муниципальный 
район

28. ГБУЗ "ВОКХ" 20 20 Волгоград, г. Волжский, 
Городищенской, Светлоярский, 
Среднеахтубинский 
муниципальные районы

Итого 551 450


